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ПРИНЯТО 

на заседании педагогического совета 

МАОУ СОШ № 40 г. Томска 

Протокол от 04.12.2024 № 8 

      УТВЕРЖДЕНО 

                приказом директора                                                                  

МАОУ СОШ № 40 г. Томска                                                                                        

от 04.12.2024 № 913-о 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о  школьной научно-практической конференции обучающихся «Мы и мир вокруг нас». 

 

I.       Общие положения. 

 

1.1. Учредителем школьной научно-практической конференции «Мы и мир вокруг нас» 

является Методический совет, администрация МАОУ средней общеобразовательной 

школы № 40 г. Томска.  

1.2. Школьная научно-практическая конференция «Мы и мир вокруг нас» является 

формой презентации результатов проектной, учебно - исследовательской 

деятельности обучающихся 1-11-х классов, учебно-познавательной деятельности 

воспитанников структурного подразделения «Дошкольное отделение «Радуга».   

Учебно-исследовательская работа предполагает осуществление поиска, 

применение доступных для ребенка методов наблюдения, исследования, 

экспериментирования или проектную деятельность как «открытие» для себя знания в 

соответствии с возрастными особенностями и его возможное творческое применение. 

 

1.3. Основными целями и задачами Конференции являются: 

 

 выявление и поддержка интеллектуально - одаренных обучающихся школы; 

 развитие творческих способностей и интереса к исследовательской и научной  

деятельности  обучающихся; 

 профориентация обучающихся старших классов; 

 активизация работы по вовлечению обучающихся во внеурочную предметную 

деятельность; 

 совершенствование учебно-исследовательской работы с обучающимися, в том 

числе с детьми с ОВЗ;  

 обмен опытом в развитии потенциальных возможностей у детей с проблемами 

обучения и здоровья в условиях перехода на интегрированное (инклюзивное) 

образование;   

  развитие и совершенствование научно-методической работы педагогического 

коллектива школы. 

 

1.4. Предметом рассмотрения на Конференции являются: 

 публичное представление  творческого продукта учебно - исследовательской и 

проектной деятельности -  стендового доклада, макета,  мини-выставки и др.;   

 презентация результатов учебно-исследовательских работ обучающихся и 

воспитанников   в форме выступления, регламент 5-7 минут. 

 

1.5. Конференция   проводится по следующим направления 
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 Общественно-гуманитарные предметы: русский язык, литература, история, 

обществознание, экономика, психология, иностранные языки; 

 Предметы естественнонаучного цикла: физика, астрономия, география, химия, 

биология, экология, ОБЖ, физическая культура; 

 Предметы математического и информационно - технологического направления: 

математика, информатика, черчение; 

 Техническое творчество (проектирование); 

 Проекты социальной направленности. 

 

II.       Порядок организации и проведения школьной Конференции. 

 

2.1. Школьная Конференция является этапом, предшествующим муниципальному этапу 

проведения научно – практических конференций в рамках Всероссийской научно-

практической конференции  «Юные дарования – Томску».  

2.2.  Дата, время, место проведения Конференции: 

 Место проведения - МАОУ СОШ № 40 г. Томска (ул. Никитина, 26);  

 Дата проведения – ежегодно (февраль – март) по отдельному графику в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 

массовых мероприятий; 

 Для организационно-методического обеспечения проведения Конференции создается 

оргкомитет конференции (далее – оргкомитет), который утверждается директором школы. 

2.3. Оргкомитет: 

2.3.1. готовит нормативные документы, регламентирующие проведение Конференции; 

2.3.2. доводит до сведения руководителей ШМО  все документы по организации 

Конференции; 

2.3.3. планирует и организует работу школьной Конференции; 

2.3.4. формирует состав экспертных комиссий Конференции. В состав экспертных 

комиссий включаются руководители ШМО, учителя школы, студенты ВУЗов 

соответствующего профиля. 

2.3.5. принимает замечания, вопросы, предложения по организации  Конференции; 

2.3.6. представляет отчет директору школы  по итогам Конференции; 

2.3.7. готовит материалы для церемонии награждения. 

2.4. Экспертные комиссии: 

2.4.1. рецензируют представленные работы и предлагают лучшие для защиты; 

2.4.2. определяют победителей и призеров Конференции. 

 

III.       Порядок участия в Конференции. 

3.1. Участниками Конференции являются учащиеся 1 -11 классов. 

3.2. Для участия в Конференции в заранее оговоренные сроки в оргкомитет сдаются 

заявки, заверенные руководителем ШМО (Приложение 1 «Заявка») 

3.3. Очный этап конференции – защита работ – проходит по секциям. Регламент 

выступления участников предусматривает публичную защиту исследовательской работы 

(продолжительность – 5- 7 минут) и дискуссию (продолжительность до 3-х минут). В день 

защиты доклады представляются в письменном, стендовом виде или в формате 

компьютерной презентации на секционных заседаниях 

 3.4. Критерии оценки выступления с докладом: 
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·        Актуальность темы, ее новизна; 

·        Соответствие содержания сформулированной теме, поставленной цели и задачам; 

·        Структура работы; 

·        Исследовательский характер; 

·        Новизна и оригинальность излагаемого материала; 

·        Соответствие выводов полученным результатам; 

·        Самостоятельность выполнения работы; 

·        Культура исполнения и технический уровень представляемых материалов; 

·       Компетентность докладчика, включая умение ответить на вопросы. 

(Приложение 2.  «Критерии оценки работы участника научно-практической 

конференции»). 

 

IV.      Подведение итогов Конференции. 

4.1. По окончании работы предметных секций проводятся заседания экспертных 

комиссий, на которых выносятся решения об определении победителей и призеров. Все 

решения протоколируются и являются окончательными. Замечания, вопросы, 

предложения по работе предметных секций рассматриваются в рамках секции. 

4.2. Победителем Конференции в каждой секции является один участник, набравший 

максимальное количество баллов. Призерами считаются участники, занявшие по 

количеству баллов 2-е и 3-е места. Численность призеров Конференции определяется 

членами экспертных комиссий и согласовывается с оргкомитетом. 

4.3. Победители и призеры Конференции по окончании работы награждаются именными 

дипломами 1-ой, 2-ой и 3-ей степени, подписанные директором школы.  Все остальные 

участники Конференции получают сертификат участника.  

4.4. Коллективные работы получают один диплом (или грамоту). 

4.5. Победители и призеры школьной Конференции рекомендуются для участия на 

научно-практических конференциях более высокого уровня.  

4.6. Церемония награждения победителей и призеров проходит на торжественном 

закрытии Конференции. 
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